



Camera di Commercio  
Pavia

## CONTO ECONOMICO AL 31/12/2019

(previsto dall'articolo 21, comma 1, DPR 254/05)

|                                                          | Valori Anno<br>2018 | Valori Anno<br>2019 | Differenza       |
|----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| <b>GESTIONE CORRENTE</b>                                 |                     |                     |                  |
| <b>A) PROVENTI CORRENTI</b>                              |                     |                     |                  |
| 1) Diritto Annuale                                       | 5.376.057           | 5.268.455           | (107.602)        |
| 2) Diritti di Segreteria                                 | 1.793.355           | 1.794.867           | 1.512            |
| 3) Contributi trasferimenti e altre entrate              | 394.014             | 413.976             | 19.962           |
| 4) Proventi da gestione di beni e servizi                | 138.825             | 106.466             | (32.359)         |
| 5) Variazione delle rimanenze                            | (813)               | (512)               | 301              |
| <b>TOTALE PROVENTI CORRENTI (A)</b>                      | <b>7.701.438</b>    | <b>7.583.252</b>    | <b>(118.186)</b> |
| <b>B) ONERI CORRENTI</b>                                 |                     |                     |                  |
| 6) Personale                                             | (1.878.489)         | (1.798.302)         | 80.187           |
| a) competenze al personale                               | (1.300.853)         | (1.242.112)         | 58.741           |
| b) oneri sociali                                         | (302.785)           | (289.388)           | 13.397           |
| c) accantonamenti al T.F.R.                              | (152.616)           | (115.939)           | 36.677           |
| d) altri costi                                           | (122.235)           | (150.863)           | (28.628)         |
| 7) Funzionamento                                         | (1.900.853)         | (2.195.943)         | (295.090)        |
| a) Prestazioni servizi                                   | (1.099.282)         | (1.101.544)         | (2.262)          |
| b) godimento di beni di terzi                            | (26.778)            | (52.103)            | (25.325)         |
| c) Oneri diversi di gestione                             | (408.654)           | (683.820)           | (275.166)        |
| d) Quote associative                                     | (324.742)           | (315.451)           | 9.291            |
| e) Organi istituzionali                                  | (41.397)            | (43.026)            | (1.629)          |
| 8) Interventi economici                                  | (3.606.278)         | (3.555.587)         | 50.691           |
| 9) Ammortamenti e accantonamenti                         | (1.936.539)         | (1.651.556)         | 284.983          |
| a) Immob. immateriali                                    | (6.198)             | 0                   | 0                |
| b) Immob. materiali                                      | (17.136)            | (19.540)            | (2.404)          |
| c) svalutazione crediti                                  | (1.543.205)         | (1.609.670)         | (66.465)         |
| d) fondi rischi e oneri                                  | (370.000)           | (22.346)            | 347.654          |
| <b>TOTALE ONERI CORRENTI (B)</b>                         | <b>(9.322.160)</b>  | <b>(9.201.388)</b>  | <b>120.772</b>   |
| <b>RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A-B)</b>                 | <b>(1.620.721)</b>  | <b>(1.618.135)</b>  | <b>2.586</b>     |
| <b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>                           |                     |                     |                  |
| 10) Proventi finanziari                                  | 2.813               | 3.071               | 258              |
| 11) Oneri finanziari                                     | 0                   | (23)                | (23)             |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>              | <b>2.813</b>        | <b>3.048</b>        | <b>235</b>       |
| <b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>                         |                     |                     |                  |
| 12) Proventi straordinari                                | 300.483             | 3.276.804           | 2.976.321        |
| 13) Oneri straordinari                                   | (308.692)           | (730.980)           | (422.288)        |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA</b>            | <b>(8.209)</b>      | <b>2.545.824</b>    | <b>2.554.033</b> |
| <b>E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA</b>     |                     |                     |                  |
| 14) Rivalutazioni attivo patrimoniale                    | 0                   | 0                   | 0                |
| 15) Svalutazioni attivo patrimoniale                     | 0                   | 0                   | 0                |
| <b>DIFFERENZA RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZ.</b> | <b>(10.686)</b>     | <b>0</b>            | <b>10.686</b>    |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                  | <b>(1.636.803)</b>  | <b>930.737</b>      | <b>2.567.540</b> |

IL SEGRETARIO GENERALE

Luigi Boldrin